
Página 49141Número 301 Sábado, 31 de diciembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente 
y Emergencias

6968 Orden de 27 de diciembre de 2022, de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias 
por la que se fijan los plazos de presentación de solicitudes para 
la acreditación como entidad colaboradora para la elaboración 
de solicitudes de ayuda de la Política Agraria Común o para la 
obtención del código Démeter para el año 2023.

Con fecha 16 de abril de 2008, se publicó el Decreto n.º 55 /2008 de 11 
de abril, por el que se regula la autorización de las Entidades Colaboradoras 
que elaboren solicitudes de ayuda de la Política Agraria Común y la utilización 
del programa informático Démeter facilitado por la Consejería de Agricultura 
y Agua.

El artículo 3 del mencionado Decreto indica que “el plazo para presentar la 
autorización como Entidad Colaboradora será determinado anualmente por Orden 
de la Consejería de Agricultura y Agua” y que “al menos se abrirán dos periodos 
por año, previos al inicio de los plazos de solicitud de las principales ayudas”

El capítulo II “Identificación y firma de los interesados en el procedimiento 
administrativo” del título I “De los interesados en el procedimiento” de la Ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, se refiere a:

- Sistemas de identificación de los interesados en el procedimiento. 

- Sistemas de firma admitidos por las Administraciones Públicas 

- Uso de medios de identificación y firma en el procedimiento administrativo

- Asistencia en el uso de medios electrónicos a los interesados.

Y que en concreto el punto 4 del artículo 10 dice:

Cuando los interesados utilicen un sistema de firma de los previstos en este 
artículo, su identidad se entenderá ya acreditada mediante el propio acto de la 
firma.

Teniendo en cuenta que en 2022 se ha procedido al cierre de la aplicación 
Demeter Web para la elaboración y presentación de nuevas solicitudes (no 
así para la consulta de solicitudes anteriores), por lo cual ya no se necesitaría 
disponer de un código Demeter por motivos tecnológicos para realizar las propias 
solicitudes.

Teniendo en cuenta que desde el cierre de la aplicación de captura Demeter 
Cliente en el año 2018 ya no es necesario sacar una versión del programa cada 
vez que se da de alta una Entidad Colaboradora.

Teniendo en cuenta que se ha producido una estabilización en el número 
de Entidades Colaboradoras que elaboran las principales solicitudes de ayudas y 
registros. 

NPE: A-311222-6968



Página 49142Número 301 Sábado, 31 de diciembre de 2022

Resuelvo:

Primero.

Para el año 2023, el plazo de solicitud de alta o renovación como Entidad 
Colaboradora será desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2023 
de forma ininterrumpida.

Para el año 2023, ya no es necesario disponer de código Demeter para la 
elaboración y presentación de solicitudes, siendo necesario únicamente para 
poder consultar en Demeter Web las solicitudes propias anteriores.

Segundo. 

Aquellas Entidades Colaboradoras que trabajen en más de una ubicación 
física, deberán adjuntar a su solicitud la relación de las mismas incluyendo el 
municipio y la dirección de las mismas.

Tercero. 

Las solicitudes se realizarán utilizando los formularios existentes al efecto 
en la Sede Electrónica de la Comunidad Autónoma (www.carm.es) / Registro y 
Guía de Procedimientos y Servicios / Buscador-Código del Procedimiento 5523 / 
Presentación de Solicitudes.

Cuarto. 

La acreditación del seguro de responsabilidad civil al que se hace mención 
en el punto 7 del artículo 7 del Decreto nº 55 /2008 de 11 de abril, por el que se 
Regula la Autorización de las Entidades Colaboradoras que elaboren solicitudes 
de ayuda de la Política Agraria Común y la utilización del programa informático 
Deméter facilitado por la Consejería de Agricultura y Agua, se realizará mediante 
certificado conforme al modelo que se adjunta como Anexo I a esta Orden, si bien 
serán válidos los certificados de las Entidades Aseguradoras en los que quede 
meridianamente claro que los riesgos específicos que se indican en el Anexo 1 de 
esta Orden están incluidos. 

Quinto. 

En el caso de que algún usuario necesite renovar su Código Demeter 
para consultar solicitudes anteriores y con el fin de simplificar al máximo su 
renovación, ya que según la Ley 39/2015 no es obligatorio disponer de ningún 
código para realizar las propias solicitudes, el interesado solicitará su código a 
la dirección de correo electrónico demeter@carm.es, siendo este asignado de 
manera automática. 

Sexto. 

La presente Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su 
publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”

Séptimo.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de 
Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias en el plazo 
de un mes, a contar desde el día siguiente al de su publicación, o bien, recurso 
contencioso-administrativo ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el 
plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 27 de diciembre de 2022.—El Consejero de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca, Medio Ambiente Y Emergencias, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-311222-6968

www.carm.es
mailto:demeter%40carm.es?subject=


Página 49143Número 301 Sábado, 31 de diciembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

ANEXO I 
 

 
D. 
_________________________________________, 

con NIF.- 
____________ 

Nombre y Apellidos  
como 
_____________________________________ 

de la 
________________ 

cargo o representación Nombre  
_________________________________________ Con CIF.- 

____________ 
compañía  aseguradora  

 
 
 
CERTIFICA: 
 
Que la póliza de seguro Nº.-  ________________________________ suscrita 
por   

Identificación de la póliza 
 

D._______________________________________, con NIF/CIF 
_________________ , 
 
Incluye la Responsabilidad Civil que los perjuicios derivados, que una incorrecta 
elaboración y/o presentación de solicitudes de ayudas de la PAC, pudiera 
ocasionar a los beneficiarios de las mismas. 
 
 
 
Y para que conste y surta los efectos oportunos, firmo la presente en  
 
 
 
 

__________________ a ___ de _________ de 2.____ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fdo.- D. _________________________ 
 

NPE: A-311222-6968


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10791/2022	Resolución RV-195/22, de 19 de diciembre, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se integra a don Joaquín Francisco Roca González, del Cuerpo de Profesores Titulares de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11120/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declaran de difícil cobertura determinadas plazas de carácter asistencial de conformidad con lo establecido en el artículo 45 bis de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	Instituto Murciano de Acción Social
	11142/2022	Extracto de la Resolución de 28 de diciembre de 2022 del Director Gerente del IMAS por la que se convocan subvenciones, cofinanciadas Fondo Social Europeo Plus, dirigidas a entidades del Tercer Sector para Programas de Activación de la empleabi
	11146/2022	Extracto de la Resolución de 28 de diciembre de 2022 del Director Gerente del IMAS por la que se convocan subvenciones, cofinanciadas Fondo Social Europeo Plus, dirigidas a entidades del tercer sector para programas de activación de la empleabi
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10765/2022	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la Prórroga del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	10767/2022	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades
	11077/2022	Extracto de la Orden de convocatoria de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía de tramitación anticipada de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la concesión de ayudas del Programa de Modernización de
	11007/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa FV Plan Guía Cartagena, S.L.U. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto d
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	11065/2022	Resolución de 23 de diciembre de 2022 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el proyecto de orden de la Presidenta del Servicio Regional de E
	Consejería de Educación 
	11090/2022	Orden de 21 de diciembre de 2022 de la Consejería de Educación, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2021-2022.
	10752/2022	Resolución de 16 de diciembre de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación, por la que se convocan las pruebas de acceso a los ciclos formativos de grado medio y de grado superior de formación profesional del sistema educativo,
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	11023/2022	Orden de 27 de diciembre de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a inversiones en transformación, comercialización y desarrollo 
	11024/2022	Orden de 27 de diciembre de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se fijan los plazos de presentación de solicitudes para la acreditación como entidad colaboradora para la elabora
	10788/2022	Resolución por la que se da publicidad al Plan Operativo Anual de Prevención, Vigilancia y Extinción de Incendios Forestales en la Región de Murcia 2023.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11037/2022	Orden de Resolución del Programa de Ayudas destinadas al alquiler de vivienda en la Región de Murcia (2.ª Convocatoria).
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	10749/2022	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Educación
	11157/2022	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	10738/2022	Recurso de suplicación 298/2022.
	10739/2022	Recurso de suplicación 963/2021.
	IV. Administración Local
	Abarán
	11035/2022	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal sobre el impuesto de bienes inmuebles de naturaleza urbana
	Alcantarilla
	11020/2022	Oferta de empleo público 2022.
	11085/2022	Acuerdo de Pleno del Ayuntamiento de Alcantarilla sobre modificación de la relación de puestos de trabajo, año 2022.
	Aledo
	11031/2022	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023 y plantilla de personal.
	Alhama de Murcia
	11057/2022	Aprobación definitiva de la modificación de las ordenanzas municipales del impuesto de bienes inmuebles y de gestión y recaudación de tributos locales y resto de ingresos de derecho público local.
	11058/2022	Aprobación definitiva del expediente de crédito extraordinario n.º 3/2022.
	Calasparra
	11073/2022	Aprobación de la convocatoria y bases que regirán los procesos selectivos para la provisión, mediante concurso, de las plazas incluidas en la oferta de empleo publico para la estabilización de empleo temporal del Ayuntamiento de Calasparra.
	Cartagena
	10803/2022	Edicto de aprobación definitiva ordenanzas fiscales de impuestos y tasas y precios públicos del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2023.
	Jumilla
	10980/2022	Aprobación de la modificación y creación de ordenanzas reguladoras de precios públicos.
	11062/2022	Aprobación provisional de modificación de varias ordenanzas fiscales para 2023.
	Las Torres de Cotillas
	10931/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	10932/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	10933/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre actividades económicas.
	10944/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por aprovechamiento especial por publicidad instalada en dominio publico local a través de carteles o soportes publicitarios.
	Lorquí
	11130/2022	Anuncio de bases generales.
	11132/2022	Anuncio de bases específicas.
	11134/2022	Anuncio de bases generales por las que se regirán los procesos selectivos que convoque el Ayuntamiento de Lorquí por el sistema de concurso-oposición, para plazas incluidas en los procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal co
	11139/2022	Anuncio de bases específicas.
	11141/2022	Anuncio de bases especificas.
	Molina de Segura
	10797/2022	Aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas fiscales reguladoras del impuesto sobre bienes inmuebles y de la tasa por intervención y control de actividades.
	Pliego
	11074/2022	Aprobación inicial de modificación presupuestaria n.º 6/2022.
	Puerto Lumbreras
	11012/2022	Anuncio de bases específicas de procesos selectivos de estabilización de la Sociedad Municipal Peque Cultura, SLU.
	11013/2022	Anuncio de bases específicas de procesos selectivos de estabilización de la Sociedad Municipal Urbanizadora Puerto Lumbreras, SL.
	Torre Pacheco
	10748/2022	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Blanca Fomento Social, S.L.
	11036/2022	Bases genéricas que han de regir en los procesos selectivos para la cobertura de las plazas de la OPE 2022 de Blanca Fomento Social, S.L.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-30T14:44:57+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



